ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

Ofício nº 1362/2021–ASTECGA/GABIN/SEMSA
Manaus, 20 de maio de 2021.

Ao Excelentíssimo Senador
Senador Omar Aziz
Presidente da Comissão Parlamentar Pandemia
Senador Federal
Anexo 02, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
Brasília – DF
70.165-900

Senhor Senador,

Acusamos o recebimento do Ofício nº 1001/2021-CPIPANDEMIA, de 7 de maio de

2021,  que  encaminhou  o  Requerimento  nº  455/2021-CPIPANDEMIA,  do  Senador

Eduardo Girão, para atendimento por parte desta Secretaria Municipal de Saúde de

Manaus quanto a informações sobre fornecedores que tenham, eventualmente, sido

contratados para prestação de serviços no enfrentamento à pandemia da Covid-19 e

que também prestaram serviços para candidatos na respectiva circunscrição eleitoral

no pleito de 2020.

Em resposta, encaminhamos Relatório Informativo elaborado pela Assessoria Técnica

de Gabinete desta SEMSA, apresentando informações acerca da presente demanda,

ao tempo em que nos colocamos à disposição para os esclarecimentos adicionais que

se fizerem necessários.

Respeitosamente,

(assinatura digital)
Shádia Hussami Hauache Fraxe
Secretária Municipal de Saúde

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 8421A9A5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: SHADIA HUSSAMI HAUACHE FRAXE EM 21/05/2021 11:56:12

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 1)

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

1

RELATÓRIO INFORMATIVO ASS. GABIN/SEMSA
DATA DO PROCESSO: DATA DE ABERTURA:

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1)
10/05/2021

DEPARTAMENTO ATUAL:
SITUAÇÃO (MOTIVO DA

TRAMITAÇÃO):
PRAZO PREVISTO DE

TÉRMINO:

GABIN EM ANDAMENTO 20/05/2021

REFERÊNCIA: PROCESSO PRIORITÁRIO:

2021.01637.00667.9.028171  (OFÍCIO 1001/2021-CPIPANDEMIA)  SIM

DEPARTAMENTO GESTOR:

SERVIÇO DE PROTOCOLO - SEMSA

CLASSIFICAÇÃO ARQUIVÍSTICA: GRAU DE ACESSO: TIPO DE SUPORTE:

00.10.00.00 - PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES
AOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES

PÚBLICO DIGITAL

REQUERENTE:

 SENADO FEDERAL

PROCEDÊNCIA:

JUSTIFICATIVA:

Encaminha o Requerimento nº 455/2021-CPIPANDEMIA, que solicita no prazo de 10 dias úteis, informações
acerca de fornecedores que tenham, eventualmente, sido contratados para a prestação de serviços no
enfrentamento à pandemia da COVID-19 e que prestaram serviços para candidatos na respectiva circunscrição
eleitoral no pleito de 2020, especificando os termos de referência, editais, atas de reuniões, contratos, cópias
das notas fiscais e ordens bancárias emitidas.

OBSERVAÇÕES FINAIS:

DESPACHO 269/2021-ASTECGA

CONTEXTUALIZAÇÃO DA DEMANDA

Trata-se de resposta ao Ofício 1001/2021-CPIPANDEMIA, do Senado Federal, da lavra do Senador

Omar Aziz, para responder ao Requerimento 455-2021/CPIPANDEMIA, do Senador Eduardo Girão,
que solicitou a esta SEMSA informações sobre fornecedores que que tenham, eventualmente, sido
contratados para prestação de serviços no enfrentamento à pandemia da Covid-19 e que
prestaram serviços para candidatos na respectiva circunscrição eleitoral no pleito de 2020, pelo

que juntamos relatório informativo consolidado para conhecimento.

DAS INFORMAÇÕES

Em atendimento ao Requerimento 455-2021/CPIPANDEMIA

Solicitou a esta SEMSA informações sobre fornecedores que que tenham, eventualmente,
sido contratados para prestação de serviços no enfrentamento à pandemia da Covid-19

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1745532B

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1) - 2021.01637.00667.9.030769 (Folha 3)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 225485CE

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 2)

https://protocolo.manaus.am.gov.br/proton/protocolo/impressao.asp?area=documento&cod_protocolo=3802512

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

2

e que prestaram serviços para candidatos na respectiva circunscrição eleitoral no pleito
de 2020, pelo que juntamos relatório informativo consolidado para conhecimento.

(Senador Eduardo Girão)

DAS INFORMAÇÕES

O princípio da legalidade é certamente a diretriz básica da conduta dos agentes da
Administração. Significa que toda e qualquer atividade administrativa deve ser autorizada
por lei. O serviço público constitui atividade prestacional, assumindo o Estado o dever de
garantir a oferta de certas materialidades em favor da coletividade.

Os Contratos Administrativos são dispositivos legais e padronizados pela Lei nº 8.666/93, que
regulamenta a contratação do Poder Público com o particular ou outro órgão da
administração, em virtude de atender à necessidade de interesse público, nas suas
diversas modalidades, as quais algumas foram objeto de contratação desde o início da
pandemia de covid-19, para atender necessidades de serviços vinculados ao
enfrentamento do novo coronavírus e dos cidadãos acometidos pela doença.

Dessa forma, os serviços porventura contratados, e formalizados pela SEMSA, desde o início
da pandemia de covid-19, o foram feitos em favor da necessidade de suporte para o
enfrentamento da pandemia, e esta SEMSA não tem como vincular de forma documental,
eventuais relações de fornecedores locais, cujos serviços tenham sido também utilizados
por candidatos no pleito de 2020.

Entretanto, em atendimento à demanda dessa Douta Comissão Parlamentar de Inquérito-
CPI, é possível listar os contratos de serviços, formalizados por ocasião da pandemia, o que
pode oferecer parte da informação solicitada, e, a partir daí, possa a CPI, eventualmente,
solicitar ao Tribunal Regional Eleitoral-TRE, por exemplo, acesso à prestação de contas de
candidatos ao cargo de prefeito, vice-prefeito e vereadores, objeto do pleito de 2020,
para uma casual comparação para o que diz respeito a demanda.

QUADRO 01: FORNECEDORES QUE PRESTARAM, OU AINDA PRESTAM SERVIÇO, PARA SEMSA MANAUS,
PARA DAR SUPORTE AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA

CT ANO
TC OU

ADITIVO
FORNECEDOR OBJETO PRAZO

VIG.

INICIAL

VIG.

FINAL
OBS.

015 2020 TC

ECOTEXTIL
INDÚSTRIA DE

CONFECÇÕES
EIRELI - EPP

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada em fornecimento
de kit não cirúrgico para

atender as necessidades de
estruturação e ações de

implantação do Hospital de
Campanha desta Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA,

visando o combate da situação
epidemiológica emergencial

sobre o novo Coronavírus
(COVID-19), na cidade de

Manaus

6
0
 D

IA
 D

A
 O

E
S

4
-M

A
I-
2
0

2
-J

U
L-

2
0

E
N

C
E
R

R
A

D
O

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1745532B

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1) - 2021.01637.00667.9.030769 (Folha 4)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 225485CE

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 3)

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

3

CT ANO
TC OU

ADITIVO
FORNECEDOR OBJETO PRAZO

VIG.

INICIAL

VIG.

FINAL
OBS.

006 2020 TC

COOPENURE -
SOCIEDADE DOS
ENFERMEIROS DE

URG. E EMERG. DO
AMAZONAS LTDA

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada na prestação do
serviço de Enfermagem em
Terapia Semi Intensiva, com

Enfermeiros para o Hospital de
Campanha Municipal Gilberto

Novaes, para atender as
necessidades do Hospital de

Campanha Municipal Gilberto
Novaes – HCMGN no combate

emergencial do COVID-19
(CORONAVÍRUS) em Manaus.

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

1
3

-A
B

R
-2

0

9
-O

U
T-

2
0

D
IS

TR
A

TA
D

O

007 2020 TC

IETI - AM (INSTITUTO
DE ENFERMEIROS
INTENSIVISTAS DO
AMAZONAS LTDA)

Prestação de serviços, em
caráter emergencial, de

empresa especializada na
prestação do serviço de

Enfermagem em Unidade de
Terapia Intensiva/UTI, com
Enfermeiros Assistenciais e

Enfermeiros Coordenadores,
para atender a demanda do
Hospital de Campanha, a fim

de garantir a oferta de um
serviço de saúde qualificado,

resolutivo e com melhores
resultados frente ao cenário do

novo coronavírus COVID.

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

1
3
-A

B
R

-2
0

9
-O

U
T-

2
0

D
IS

TR
A

TA
D

O

009 2020 TC

ISAM - INSTITUTO DE
SAÚDE DA

AMAZÔNIA S/S
LTDA

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada na prestação de
serviços Médico-Hospitalares de

Clínica Médica, com
Especialização em Urgência e
Emergência para atender as
necessidades do Hospital de

Campanha Municipal Gilberto
Novaes – HCMGN no combate

emergencial do COVID – 19
(Coronavírus) em Manaus

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

2
2
-A

B
R

-2
0

1
8
-O

U
T-

2
0

D
IS

TR
A

TA
D

O

010 2020 TC
J. P DE CASTRO -

EIRELI

Contratação, em   caráter
urgência, de empresa

especializada   na   prestação
do   serviço   de   lavanderia
hospitalar, para   atender   às
necessidades do hospital de

campanha municipal   Gilberto
Novaes   desta Semsa, de
acordo com os termos do

Projeto Básico.

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

1
7
-A

B
R

-2
0

1
3
-O

U
T-

2
0

E
N

C
E
R

R
A

D
O

023 2020 TC
INDÚSTRIA DE

CONFECÇÕES O E
M LTDA

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada em fornecimento
de kit não cirúrgico para

atender as necessidades dos
Estabelecimentos Assistenciais

de Saúde – EAS, visando o
combate da situação

epidemiológica emergencial
sobre o novo Coronavírus
(COVID-19), na cidade de

Manaus

7
0
 D

IA
S

2
9
-M

A
I-
2
0

6
-A

G
O

-2
0

E
N

C
E
R

R
A

D
O

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1745532B

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1) - 2021.01637.00667.9.030769 (Folha 5)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 225485CE

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 4)

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

4

CT ANO
TC OU

ADITIVO
FORNECEDOR OBJETO PRAZO

VIG.

INICIAL

VIG.

FINAL
OBS.

013 2020 TC SUNHAUS EIRELI

contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada em fornecimento
de insumos químico – cirúrgicos
para atender as necessidades

dos estabelecimentos
assistenciais da Secretaria

Municipal de Saúde – SEMSA,
conforme quantidade,

especificações técnicas, regras
e condições estabelecidas no

Projeto Básico

9
0
 D

IA
S
 D

A
 O

E
S

2
3
-A

B
R

-2
0

2
1
-J

U
L-

2
0

E
N

C
E
R

R
A

D
O

021 2020 TC

POWERTECH
LOCAÇÕES DE
MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS
S. A

Contratação emergencial de
empresa especializada na
prestação do serviço de

locação de grupo gerador,
incluindo a instalação e

materiais necessários de modo
a atender às necessidades do

Hospital de Campanha
Municipal Gilberto Novaes no

combate emergencial do
COVID-19 (Coronavírus) em

Manaus

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

2
7
-A

B
R

-2
0

2
3
-O

U
T-

2
0

D
IS

TR
A

TA
D

O

011 2020 TC
LIMPAMAIS

SERVIÇOS DE
LIMPEZA EIRELI - EPP

contratação de empresa
especializada na prestação de

serviços de Maqueiros, com
fornecimento de insumos

(Uniformes e EPI’s) para atender
as necessidades do Hospital de
Campanha Municipal Gilberto
Novaes - HCMGV, criado para
atender as necessidades da

situação epidemiológica
emergencial do COVID-19
(Coronavírus) em Manaus

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

1
4
-A

B
R

-2
0

2
2
-J

U
N

-2
0

D
IS

TR
A

TA
D

O

017 2020 TC
Z DE O BESSA & CIA

LTDA - ME

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada em fornecimento
de kit não cirúrgico para

atender as necessidades do
SERVIÇO DE ATENDIMENTO

MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU
desta SEMSA/PMM, visando o

combate da situação
epidemiológica emergencial

sobre o novo Coronavírus
(COVID-19), na cidade de

Manaus

6
0
 D

IA
 D

A
 O

E
S

1
1
-M

A
I-

2
0

6
-N

O
V

-2
0

V
IG

E
N

TE

016 2020 3º TA

COUTO SERVIÇOS
DE TRANSPORTE E

LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA

Contratação emergencial de
empresa especializada na
prestação de serviço de

transporte em veículo
automotor, para atender as
necessidades da situação

epidemiológica emergencial do
COVID-19 (Coronavírus) em

Manaus

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

1
-A

B
R

-2
1

2
7
-S

E
T-

2
1

V
IG

E
N

TE

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1745532B

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1) - 2021.01637.00667.9.030769 (Folha 6)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 225485CE

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 5)

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

5

CT ANO
TC OU

ADITIVO
FORNECEDOR OBJETO PRAZO

VIG.

INICIAL

VIG.

FINAL
OBS.

022 2020 1º TA
IIN TECNOLOGIAS

LTDA.

Contratação de empresa, em
caráter emergencial,

especializada na prestação de
serviços de locação, instalação,

configuração, desinstalação,
integração, operação,

manutenção e fornecimento de
um Centro de Comando de

Operações de Segurança, com
Sistemas de Monitoramento,
Identificação e Controle de

Acesso, sistemas de alerta de
segurança por smartphone

destinados a Clínica da Família
Carmem Nicolau desta SEMSA

6
 M

E
S
E
S

2
1
-N

O
V

-2
0

2
0
-M

A
I-
2
1

V
IG

E
N

TE

014 2020 1º TA
LIMPAMAIS

SERVIÇOS DE
LIMPEZA EIRELI - EPP

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada na prestação do
serviço de limpeza e
conservação para os

Estabelecimentos Assistenciais
de Saúde – EAS da SEMSA para

atender as necessidades da
situação epidemiológica

emergencial do COVID-19
(Coronavírus) em Manaus.

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

3
1
-O

U
T-

2
0

2
8
-A

B
R

-2
1

V
IG

E
N

TE

008 2020 2º TA
LIMPAMAIS

SERVIÇOS DE
LIMPEZA EIRELI - EPP

Contratação, em caráter
emergencial, de empresa

especializada na prestação do
serviço de limpeza e

conservação para o Hospital
Municipal de Campanha

Gilberto Novaes e Clínica da
Família Carmem Nicolau da
SEMSA/PMM, criados para

atender as necessidades da
situação epidemiológica

emergencial do COVID-19
(Coronavírus) em Manaus

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

2
6
-O

U
T-

2
0

2
3
-A

B
R

-2
1

V
IG

E
N

TE

012 2020 1º TA
TRIVALE

ADMINISTRA-ÇÃO
LTDA.

Contratação emergencial de
empresa especializada em

implantação e operação de
sistema de controle de frota,
informatizado e integrado via

internet, com utilização de
cartão eletrônico com chip

e/ou cartão microprocessador,
para gerenciamento e controle
do abastecimento de veículos e

máquinas com motor de
combustão interna da frota

atuante no combate ao COVID-
19, gerenciada pelo

Departamento de Vigilância
Ambiental e Epidemiológica.

1
8
0

 D
IA

S
 D

A
 O

E
S

1
4
-N

O
V

-2
0

1
2
-M

A
I-
2
1

V
IG

E
N

TE

041 2020 TC
LATINO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

Fornecimento de insumos
químico - cirúrgicos para

atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA, conforme quantidade,
especificações técnicas, regras

e condições estabelecidas
neste Termo de Referência

6
 M

E
S
E
S

1
-D

E
Z
-2

0

1
-J

U
N

-2
1

V
IG

E
N

TE

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1745532B

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1) - 2021.01637.00667.9.030769 (Folha 7)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 225485CE

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 6)

ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001
Telefone: (92) 98842-7824

6

CT ANO
TC OU

ADITIVO
FORNECEDOR OBJETO PRAZO

VIG.

INICIAL

VIG.

FINAL
OBS.

024 2018 3º TA
AUTOVEL SERVIÇOS

E LOCAÇÕES DE
VEÍCULOS LTDA-ME

serviços de lavagem e limpeza
e desinfecção, nos veículos do

SAMU desta Secretaria
Municipal de Saúde de

Manaus – SEMSA

1
2
 M

E
S
E
S

4
-S

E
T-

2
0

3
-S

E
T-

2
1

V
IG

E
N

TE

FONTE: DECON/SEMSA

Portanto, e conclusivamente, a demanda quanto aos fornecedores, fica atendida
parcialmente, pois como já informado, acima, a SEMSA não possui informações sobre se
esses mesmos fornecedores prestaram serviços a candidatos de cargos eletivos em 2020.

É o que temos a informar.

Manaus, 18 de maio de 2021.

   Aline Rosa M. Freire Costa                                 Lucilene Vasconcelos B. de Souza
Assessoria de Gabinete – SEMSA                                       Assessoria de Gabinete – SEMSA

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 1745532B

2021.01637.01412.0.002354 (VOLUME 1) - 2021.01637.00667.9.030769 (Folha 8)

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM http://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 225485CE

2021.01637.00667.9.031420 (Folha 7)